
COMUNE di  MOLFETTA 
PROVINCIA di BARI 

 
 SETTORE TRIBUTI E CONCESSIONI COMUNALI 

 
 

 
 
 

                                                                                                  N° GENERALE:     157 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

                                                       COPIA 
 
                                           N°10  DEL  05/02/2010 
 
OGGETTO:  Approvazione elenco contribuenti e liquidazione spesa occorrente per il riversamento 
                    I.C.I. al Comune di competenza per somme indebitamente versate al Comune di 
                    Molfetta per anni pregressi. 
                    Partite n. 5 – Importo complessivo € 367,00 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

- artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgvo N° 267 del 18/08/2000 ( T. U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- artt. 4, comma 2° e 17, D.Lgvo n° 165 del 30/03/2001; 
 
- Statuto Comunale; 

 
- Regolamento di Contabilità;   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che, 
 

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che gli atti di amministrazione e di gestione del personale 
spettano ai Dirigenti; 

 
• con   deliberazione   n.  59   del   02/02/1993  la G.M.  ha  attribuito  al  sottoscritto, Dott.  Giuseppe 

 Lopopolo la qualifica di “ Funzionario Responsabile”; 
 

             Viste le istanze prodotte dai contribuenti, di cui all’allegato elenco, intese ad ottenere il 
riversamento dell’I.C.I. ai Comuni di competenza per somme indebitamente versate al Comune di Molfetta 
per anni pregressi; 
 
              Rilevato dalla documentazione giustificativa presentata da detti contribuenti che i pagamenti 
effettuati costituiscono un indebito oggettivo per il Comune di Molfetta; 
 
              Ritenuto che nel rispetto dei principi di correttezza, imparzialità e trasparenza della Pubblica 
Amministrazione è doveroso riversare le somme indebitamente versate dai contribuenti di cui all’allegato A 
in favore dei Comuni di competenza; 
 
               Dato atto che l’importo complessivo dei riversamenti ammonta a € 367,00; 
 
               Visto il D.Lgs. n.504/92; 
               Visto lo Statuto Comunale; 
               Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
 

DETERMINA 
Per quanto premesso; 
 

1. Approvare elenco dei contribuenti che hanno fatto richiesta di riversamento I.C.I. di cui 
all’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Liquidare la spesa occorrente per il riversamento dell’I.C.I. indebitamente versata negli 

anni pregressi al Comune di Molfetta, a favore dei Comuni di competenza, per un 
ammontare di € 367,00= 

 
3. Imputare la spesa di € 367,00= al cap. 12751 “ Sgravi e rimborsi I.C.I.” del Bilancio 

Comunale 2010 in corso di formazione. 
Ai sensi del comma 1 dell’art. 163 del T. U. EE. LL., non essendo stato approvato il Bilancio 
di previsione 2010, il cui termine è stato prorogato  al 30/04/2010, si è in regime 
provvisorio per ciascun intervento, per cui è possibile effettuare spese in misura non 
superiore mensilmente a 2 dodicesimi delle somme previste nel Bilancio deliberato con 
esclusione delle spese tassativamente  regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi. 
 

4. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad effettuare i riversamenti I.C.I. ai Comuni di 
competenza  come da prospetto di cui all’allegato   B. 

 
5.   Nominare responsabile del procedimento Il Dott . Drago Luciano 
 
6. Inviare il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, agli Uffici Ragioneria e Tributi                       

per  quanto di rispettiva competenza. 



 
7. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Dirigente 

del Settore Economico – Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 – del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
                                                                                                                     Il Dirigente 
                                                                                                          Dott. Giuseppe Lopopolo 
 
 
                 Il Responsabile del Procedimento 
                        Dott. Drago Luciano  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                     
                                                                                                               
 



                                                                                                                                ALLEGATO A 
 
ELENCO CONTRIBUENTI 
 
 
 
 
N. CONTRIBUENTE CODICE FISCALE 

 
ANNO 

D’IMPOSTA 
ICI DA 

RIVERSARE 
COMUNE DI 

COMPETENZA 
 
 
1 

 
 

La Grasta Vincenza 

 
 

LGRVNC73H49F284Q 

 
 

2005 

 
 

€ 63,00 

 
 
Giovinazzo (Ba) 

 
 
2 

 
 

Martano Maria Teresa 

 
 

MRTMTR70E42A662X 

 
 

2007 

 
 

€ 24,00 

 
 
Nardò  (Le) 

 
 
3 

 
 

Polo Donata Maria 

 
 

PLODTM36L44F284N 

 
 

2007 

 
 

€ 141,00 

 
 
Nardò  (Le) 

 
 
4 

 
 

Sciancalepore Maria 

 
 

SCNMRA61L68F284W 

 
 

2007 

 
 

€ 47,00 

 
 
Nardò (Le) 

 
 
5 

 
 

Altomare Luigi 

 
 

LTMLGU56C23F284R 

 
 

2007 

 
 

€ 92,00 

 
 
Nardò (Le)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                  ALLEGATO B 

 
MODALITA’ DI RIVERSAMENTO 
 
 
 

• Comune di Nardò (Le) 
 
Bonifico bancario intestato alla Tesoreria comunale di Nardò (Le) 
 
c/o UNICREDIT – BANCA DI ROMA 
 
I.B.A.N. : IT66N0300279821000010398683 
 
Importo: € 304,00 
 
 

• Comune di Giovinazzo (Ba) 
 
Bonifico bancario intestato alla Tesoreria comunale di Giovinazzo (Ba) 
 
c/o BANCA POPOLARE DI BARI 
 
sede di POTENZA 
 
I.B.A.N. : IT03D0542404297000000000219 
 


